Dari kajian ini ditunjukkan bahwa, seseorang mungkin memahami tasawuf sebagai sistem pengetahuan yang tidak pernah berakhir, dan bahwa diskusi pemikiran, gagasan, atau konsep yang timbul dari para sufi tidak pernah berakhir dan terelakkan.

Kata Kunci: al-Kalabazi, al-Sarraj, Tasawuf, Kalam, Fikih

Pendahuluan

Usaha Abu Nasr al-Sarraj (378 H/988 M) untuk memberi warna baru bagi tasawuf sangat layak diapresiasi. Apa yang ia lakukan adalah yang pertama dalam sejarah perkembangan ilmu ini. Ia telah melakukan apa yang tidak pernah terpikirkan oleh para pendahulunya. Karena jasanya, tasawuf memasuki era baru dan menjadi kekuatan yang layak diperhitungkan.